

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 7 4 1 5

PAPER - II**WOMEN'S STUDIES****[Maximum Marks : 100]****Time : 1¼ hours]**

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरुद्धता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



WOMEN'S STUDIES

PAPER - II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Who was one of the first feminists to write on pornography ?
 - (1) Ruth Vanita
 - (2) Carole Gilligan
 - (3) Miriam Shiver
 - (4) Susem Griffin

2. Feminist research actively seeks to remove the power imbalance between :
 - (1) Patriarchy and feminism
 - (2) Researcher and subject
 - (3) Social inclusion and power relationship
 - (4) Power and politics

3. What is **correct** about feminist and participatory approaches of research ?
 - (a) Both agree that the voices of the marginal groups in traditional research were not taken care of.
 - (b) Both believe in diversity in society as well as in the construction of social knowledge.
 - (c) Both pose a challenge to the conventional disciplinary boundaries.
 - (d) Both question the notion that traditional social research was value free.

Codes :

 - (1) (a), (b), (c) and (d)
 - (2) (b) and (c) only
 - (3) (a) and (d) only
 - (4) (b), (c) and (d) only

4. Linguist sexism is a problem studied primarily by analysts using _____ perspective.
 - (1) Feminist
 - (2) Interactionist
 - (3) Functionalist
 - (4) Conflict

5. Among the following liberal feminist who had the view that "so long as a woman is permitted to enter and leave the labour market at will, she is fully liberated" ?
 - (1) J.S. Mill
 - (2) Harriet Taylor
 - (3) Betty Friedan
 - (4) Elizabeth Holtzman



महिला अध्ययन

प्रश्नपत्र - II

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. अश्लील साहित्य के बारे में लिखने वाली पहली नारीवादी कौन थी ?
 - (1) रूथ वनिता
 - (2) कैरोल गिलिंगम
 - (3) मिरियम शिवर
 - (4) सुसेम ग्रिफिन
 2. नारीवादी शोध में _____ के बीच असंतुलन को दूर करने का सक्रिय रूप से प्रयास किया जाता है।
 - (1) पितृसत्ता तथा नारीवाद
 - (2) शोधकर्ता एवं विषय
 - (3) सामाजिक समावेशन तथा शक्ति संबंध
 - (4) शक्ति तथा राजनीति
 3. अनुसंधान के नारीवादी और सहभागिता दृष्टिकोण के बारे में निम्नलिखित में से क्या सही है ?
 - (a) दोनों इस बात से सहमत हैं कि परम्परागत अनुसंधान में उपेक्षित समूहों की आवाजों पर ध्यान नहीं दिया गया।
 - (b) दोनों का ही समाज की विविधता और सामाजिक ज्ञान की रचना में विश्वास है।
 - (c) दोनों पारंपरिक अनुशासनात्मक सीमाओं को चुनौती देते हैं।
 - (d) दोनों इस विचार पर प्रश्न उठाते हैं कि पारंपरिक सामाजिक अनुसंधान मूल्य निरपेक्ष थे।
- कूट :**
- (1) (a), (b), (c) और (d)
 - (2) सिर्फ (b) और (c)
 - (3) सिर्फ (a) और (d)
 - (4) सिर्फ (b), (c) और (d)
4. भाषा विज्ञानी कामुकता एक समस्या है जिसका अध्ययन विश्लेषकों द्वारा मुख्यतः _____ परिप्रेक्ष्य का उपयोग कर किया जाता है।
 - (1) नारीवादी
 - (2) अन्योन्यक्रियावादी
 - (3) प्रकार्यवादी
 - (4) द्वन्द्वात्मक
 5. निम्नलिखित उदारवादी नारीवादी चिंतकों में से यह किसका विचार है कि “जब तक किसी महिला को अपने इच्छानुसार किसी श्रम बाजार में प्रवेश तथा प्रस्थान की अनुमति है, तब तक वह पूर्णतः मुक्त है” ?
 - (1) जे.एस. मिल
 - (2) हेरियट टेलर
 - (3) बेट्टी फ्रीडैन
 - (4) एलिजाबेथ हाटमैन



6. **Assertion (A) :** Women’s studies began with high hopes about the transformative potential of new knowledge to remove invisibility of women.

Reason (R) : Women’s studies failed to realize that knowledge is not enough to counter centuries of prejudice, inbuilt biases and rigid ways of thinking.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true
- (2) Both (A) and (R) are false
- (3) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation for (A)
- (4) (A) is true (R) is false

7. Who made the statement “women are not powerless because they are feminine, rather they are feminine because they are powerless, because it is a way of dealing with the requirements of subordination” ?

- (1) Eve Ensler
- (2) Sarojini Naidu
- (3) Kathy E. Ferguson
- (4) Sherry Ortner

8. Which is **not** correct about Gender responsive Budget ?

- (1) Gender Budgeting does not seek to create a separate Budget but to provide affirmative action to address the specific needs of women.
- (2) Gender Budgeting is an accounting exercise or say a process to ensure that benefits of development should reach all the minorities.
- (3) Gender Budgeting involves dissection of the Government budget to establish its gender-differential impacts and to translate gender commitments into budgetary commitments.
- (4) Gender Budgeting entails maintaining a gender perspective at various stages like programmes/policy formulation etc.

9. Who argued that “The inferior position of women is attributed to the institution of private property” ?

- (1) Karl Mark
- (2) Dalla Costa
- (3) Clara Zetkin
- (4) Engels



6. **अभिकथन (A) :** महिलाओं की अदृश्यता को समाप्त करने के लिए नए ज्ञान की परिवर्तनकारी संभावना के संबंध में बड़ी उम्मीद के साथ महिला अध्ययन की शुरुआत हुई।

कारण (R) : महिला अध्ययन यह समझपाने में असफल रहा कि सदियों पुराने पूर्वाग्रह, अंतर्निहित पक्षपात और सोच के अनम्य तरीकों को समाप्त करने के लिए ज्ञान पर्याप्त नहीं है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (4) (A) सही है, (R) गलत है।

7. यह किसका कथन है, “महिलाएं शक्तिहीन इसलिये नहीं हैं कि वे स्त्रीजाति हैं, बल्कि वे स्त्रीजाति इसलिये हैं क्योंकि वे शक्तिहीन हैं; क्योंकि यह आश्रिततावाद की अपेक्षाओं को पूरा करने का एक तरीका है”?

- (1) इव इन्स्लेर
- (2) सरोजिनी नायडू
- (3) कैथी ई. फर्गसन
- (4) शेरी ऑर्टनर

8. लिंग संबंधी बजट के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है ?

- (1) जेंडर बजटींग किसी अलग बजट की मांग नहीं करता है बल्कि महिलाओं की विशिष्ट जरूरतों को ध्यान में रखने के लिए सकारात्मक कार्रवाई करने की मांग करता है।
- (2) जेंडर बजटींग अकाउन्टिंग कार्य है अथवा कहा जा सकता है कि यह सुनिश्चित करने की प्रक्रिया है कि विकास का लाभ सभी अल्पसंख्यक वर्गों तक पहुँचे।
- (3) जेंडर बजटींग में, अपने लिंग विशिष्ट प्रभावों को स्थापित करने तथा लिंग संबंधी वचनबद्धताओं को बजटीय वचनबद्धताओं में रूपांतरित करने हेतु सरकारी बजट का विश्लेषण समाहित होता है।
- (4) जेंडर बजटींग विभिन्न चरणों यथा कार्यक्रम/नीति निर्माण आदि पर जेंडर संदर्भों को बनाए रखने पर जोर देता है।

9. यह किनका तर्क था “महिलाओं की निम्न स्थिति के कारण निजी सम्पत्ति संस्थान बने”?

- (1) कार्ल मार्क्स
- (2) डाला कोस्टा
- (3) क्लारा जेट्किन
- (4) ऐंजिल्स



10. In which data collection technique, the researcher has the maximum degree of personal involvement with the respondents ?

- (1) Unstructured interview (2) Structured interview
(3) Participant observation (4) Mailed Questionnaire

11. Honour killing has been explained as a brutal and barbaric death meted out to a woman on bringing dishonour to the family, class or community by :

- (a) marrying against the wishes of the parents.
(b) having extra marital and pre-marital relations
(c) entering into a wedlock within the same gotra or outside one's caste or community
(d) violating the social codes laid down by the caste panchayats

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d) (2) (b), (c) and (d) only
(3) (a) and (c) only (4) (b) and (d) only

12. What is covered in 'sexual harassment at work place' ?

- (a) Sexual comments
(b) Physical advances
(c) Demands for sexual favour
(d) Exposure to pornography

Codes :

- (1) (a) and (d) (2) (a) only
(3) (b) and (c) (4) (a), (b), (c) and (d)

13. In 2000, the UN security council passed resolution 1325 that call for :

- (1) The exclusion of women from all combating forces, both in military and para-military structures.
(2) The full and equal participation of women in all peace and security initiatives.
(3) Women's equal participation in efforts' of war.
(4) The exclusion of men from all peace building processes.



10. निम्नलिखित में से किस आंकड़ा संग्रह तकनीक में शोधकर्ता प्रतिवादियों के साथ निजी तौर पर सबसे अधिक शामिल होता है ?

- (1) असंरचित साक्षात्कार (2) संरचित साक्षात्कार
(3) सहभागी प्रेक्षण (4) डाकप्रेषित प्रश्नमाला

11. किसी महिला द्वारा परिवार, वर्ग या समुदाय का निम्नलिखित में से कौन-सा कृत्य करके अपमान किए जाने पर उसकी जघन्य एवं बर्बरतापूर्ण हत्या की व्याख्या 'प्रतिष्ठा के लिए हत्या' (ऑनर किल्लिंग) के रूप में की गई है :

- (a) माता-पिता की इच्छा के विरुद्ध शादी करना
(b) विवाहेतर एवं विवाह-पूर्व संबंध रखना
(c) एक ही गोत्र में या अपनी जाति या समुदाय से बाहर विवाह करना
(d) जाति पंचायतों द्वारा निर्धारित सामाजिक संहिताओं का उल्लंघन करना

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d) (2) केवल (b), (c) और (d)
(3) केवल (a) और (c) (4) केवल (b) और (d)

12. 'कार्य-स्थल पर यौन उत्पीड़न' में क्या सही है ?

- (a) यौन टिप्पणी
(b) यौन संबंधी शारीरिक हाव-भाव
(c) यौन-संबंधों की मांग
(d) अश्लील साहित्य का दिखाया जाना

कूट :

- (1) (a) और (d) (2) केवल (a) (3) (b) और (c) (4) (a), (b), (c) और (d)

13. वर्ष 2000 में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् ने संकल्प 1325 पारित किया जिसमें यह आह्वान किया गया कि :

- (1) सैनिक और अर्द्ध-सैनिक दोनों संरचनाओं में सभी लड़ाकू दस्तों से महिलाओं को बाहर रखना
(2) शांति एवं सुरक्षा संबंधी सभी पहलों में महिलाओं की संपूर्ण एवं समान भागीदारी
(3) युद्ध कार्य में महिलाओं की समान भागीदारी
(4) शांति निर्माण की सभी प्रक्रियाओं से पुरुषों को बाहर रखना



14. Match List - I and List - II :

List - I		List - II	
(Women entrepreneurs)		(Designation)	
(a)	Indira Nooyi	(i)	MD and CEO ICICI Bank
(b)	Naica Lal Kidwai	(ii)	Chairperson and CEO PEPSICO
(c)	Kiran Mazumdar Shaw	(iii)	Country head, HSBC, India
(d)	Chanda Kocher	(iv)	Chairperson and Managing Director of Biocon Limited

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

15. Arrange the following in chronological order of their implementation :

- (a) PCPNDT Act
- (b) MTP Act
- (c) Child Marriage Restraint Amendment Act
- (d) Indecent Representation of Women (Prohibition) Act

Codes :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (c), (a), (b), (d) (3) (b), (c), (d), (a) (4) (d), (c), (b), (a)

16. **Assertion (A)** : Social entrepreneurs seek to transform societies at large rather than transforming their profit margin.

Reason (R) : The Internet and social networking websites have been used as a pivotal resources for the success of social entrepreneurship.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are false
- (2) (A) is true (R) is false
- (3) Both (A) and (R) are true (R) is not the correct explanation for (A)
- (4) Both (A) and (R) are true (R) is the correct explanation for (A)



14. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (महिला उद्यमी)	सूची - II (पदनाम)
(a) इन्दिरा नूई	(i) प्रबंध निदेशक (एम.डी.) तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सी.ई.ओ.) आई.सी.आई.सी.आई. बैंक
(b) नैका लाल किदवई	(ii) अध्यक्ष एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सी.ई.ओ.) पेप्सिको
(c) किरण मजूमदार शाव	(iii) देश प्रमुख (कंट्री हेड), एच.एस.बी.सी., भारत
(d) चन्दा कोचर	(iv) अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक, बाइकोन लिमिटेड

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

15. निम्नलिखित को उनके कार्यान्वयन के कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- पी.सी.पी.एन.डी.टी. एक्ट
- एम.टी.पी. एक्ट
- चाइल्ड मैरेज रिस्ट्रेंट अमेंडमेंट एक्ट
- इंडिसेंट रिप्रेजेंटेशन ऑफ वूमन (प्रोहिबिशन) एक्ट

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (c), (a), (b), (d) (3) (b), (c), (d), (a) (4) (d), (c), (b), (a)

16. अभिकथन (A) : सामाजिक उद्यमी व्यापक रूप से समाज में सुधार लाना चाहते हैं न कि अपने लाभ की गुंजाइश के लिये प्रयास करते हैं।

कारण (R) : इन्टरनेट तथा सामाजिक नेटवर्किंग वेबसाइट का उपयोग सामाजिक उद्यमिता की सफलता हेतु प्रमुख स्रोतों के रूप में किया जाता है।

कूट :

- (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (A) सही है परंतु (R) गलत है।
- (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है।



17. अनुसंधान में सूची-संरचना के चरणों के क्रम को व्यवस्थित कीजिए :

- (a) संभावित मर्दों का चयन (b) सूची को अंक दिया जाना
(c) अनुभूतिमूलक संबंध की परीक्षा (d) सूची विधिमान्यकरण

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (a), (c), (d), (b) (3) (a), (c), (b), (d) (4) (b), (c), (d), (a)

18. स्वयं सहायता समूह (एस.एच.जी.) :

- (a) 10-12 स्थानीय महिलाओं एवं पुरुषों से बनी नगरीय शहर आधारित वित्तीय मध्यस्थ समितियां
(b) आय अर्जनकारी उद्यम को बढ़ावा देने हेतु आशाजनक साधन के रूप में तेजी से उभर रहे हैं।
(c) गरीबों को ऋण देने हेतु एक औपचारिक व्यवस्था
(d) सामुदायिक भागीदारी के माध्यम से ग्रामीण विकास की लक्ष्य प्राप्ति का एक व्यवहार्य विकल्प

कूट :

- (1) केवल (b), (c) और (d) (2) केवल (a), (b) और (d)
(3) केवल (a), (b) और (c) (4) (a), (b), (c) और (d)

19. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें :

सूची - I

(पद)

- (a) सामाजिक लिंग पुनर्वितरण नीतियां
(b) सामाजिक लिंग भूमिकायें
(c) श्रम का लैंगिक विभाजन
(d) सामाजिक लिंग निरपेक्ष नीतियां

सूची - II

(अर्थ)

- (i) पुरुषों और स्त्रियों की भिन्न आवश्यकताओं के निर्माण और क्रियान्वयन में अंतर नहीं करती है।
(ii) इसका लक्ष्य संसाधनों और उत्तरदायित्वों के विद्यमान वितरण को रूपांतरित करना है ताकि पुरुषों और स्त्रियों के बीच और अधिक समान संबंध किये जा सकें।
(iii) किसी समाज, समुदाय या विशिष्ट समूहों में अधिगत व्यवहार जो स्त्रियों और पुरुषों के संरक्षित क्रियाकलापों, कार्यों और दायित्वों को प्रभावित करता है।
(iv) सामान्यतः परंपरा या संस्कृति द्वारा स्त्रियों और पुरुषों को अलग अलग प्रकार के कार्यों का बटवारा।

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (iv) (iii) (ii) (i)
(2) (i) (ii) (iii) (iv)
(3) (ii) (iii) (iv) (i)
(4) (iii) (iv) (i) (ii)



20. Male stereo types projected in the media include :

- (a) real man, successful
- (b) athletic, Mr. Muscle
- (c) Seducer with beautiful women by his side
- (d) Homosexual man

Codes :

- (1) (c) and (d) only
- (2) (a), (b) and (d) only
- (3) (a), (b) and (c) only
- (4) (d) only

21. Match the following :

List - I

- (a) National Policy on Older Persons
- (b) National Policy on Empowerment of Women
- (c) National Policy on Education
- (d) National Youth Policy

List - II

- (i) 2001
- (ii) 1986
- (iii) 2014
- (iv) 1999

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

22. Urban Work Force Participation Rate of females in India (2011) is :

- (1) 25%
- (2) 17.8%
- (3) 15.4%
- (4) 29%

23. Match List - I and List - II :

List - I

- (a) Equal protection of men and women
- (b) Prohibition of discrimination on grounds of religion/caste/sex
- (c) Prohibition of discrimination at work place
- (d) Provision of reservation in employment for backward class citizens

List - II

- (i) Act 16(4)
- (ii) Act 16
- (iii) Act 15
- (iv) Act 14

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|------|
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |



24. Which of the following statement is **not** an exposure of 'androcentric bias' in research ?
- (1) Recording the experience of female only
 - (2) Assuming what applies to males as equally applicable to females
 - (3) Considering the experience of men as more important
 - (4) Considering the image of man for human beings
25. Arrange chronologically the following Schemes/Policy of Ministry of Women and Child Development :
- (a) Ujjawala
 - (b) Support to Training and Employment Programme
 - (c) National Mission for Empowerment of Women
 - (d) National Early Childhood Care and Education Policy

Codes :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (d), (a) (3) (a), (b), (d), (c) (4) (b), (a), (c), (d)

26. **Assertion (A) :** Gender based violence leads to devastating and long term mental and physical malfunctioning in women and can even lead to death.

Reason (R) : Interventional and psychological therapies are needed to help women experiencing violence.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation for **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are wrong
- (3) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation for **(A)**
- (4) **(A)** is correct but **(R)** is wrong



24. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन अनुसंधान में 'पुरुष-प्राधान्य जनित भेदभाव' को प्रदर्शित नहीं करता है ?

- (1) सिर्फ महिलाओं का अनुभव दर्ज करना।
- (2) पुरुषों से संबंधित उन बातों को मान के चलना जो समान रूप से महिलाओं पर भी लागू होती हैं।
- (3) पुरुषों के अनुभव को अपेक्षाकृत अधिक महत्वपूर्ण मानना।
- (4) मनुष्य जाति के लिए पुरुषों की छवि मात्र को ध्यान में रखना।

25. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय की निम्नलिखित योजनाओं/नीति का कालक्रमानुसार क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) उज्ज्वल
- (b) प्रशिक्षण एवं रोजगार में सहायता कार्यक्रम
- (c) राष्ट्रीय महिला सशक्तिकरण मिशन
- (d) राष्ट्रीय आरंभिक बचपन देखरेख एवं शिक्षा नीति

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (c), (d), (a) (3) (a), (b), (d), (c) (4) (b), (a), (c), (d)

26. **अभिकथन (A) :** लिंग आधारित हिंसा से महिलाओं में विनाशकारी एवं दीर्घकालिक मानसिक एवं शारीरिक अपक्रिया का जन्म होता है और इससे मृत्यु भी हो सकती है।

कारण (R) : हिंसा पीड़ित महिलाओं की सहायता के लिए हस्तक्षेपी (इंटरवेंशनल) एवं मनोवैज्ञानिक उपचार (थेरेपी) की आवश्यकता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (4) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।



27. Which of the following is **not** correct about Ecofeminism ?

- (1) Believes that there is a direct connection between oppression of nature and subordination of women.
- (2) Focus on patriarchal oppression and social constructions relating to women and environment.
- (3) Women are closer to nature than men.
- (4) Connections between environment and women are due to the gender division of labour

28. Match **List - I** with **List - II** :

List - I	List - II
(Name of the Author)	(Name of the Books)
(a) Simon de Beauvoir	(i) A Vindication of the Rights of Women
(b) J.S. Mill	(ii) The Dialectic of Sex
(c) Mary Wollstonecraft	(iii) The Subjection of Women
(d) Shulamith Firestone	(iv) The Second Sex

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

29. Which of the following is **correct** ?

- (1) Sustainable Development Goals have 16 Goals and 159 Targets
- (2) Sustainable Development Goals have 12 Goals and 167 Targets
- (3) Sustainable Development Goals have 19 Goals and 169 Targets
- (4) Sustainable Development Goals have 17 Goals and 169 Targets



27. निम्नलिखित में से कौन पारिस्थितिकी-नारीवाद (इकोफेमिनिज़्म) के बारे में सही नहीं है ?

- (1) यह इसमें विश्वास करता है कि प्रकृति के दमन और महिला अप्रधानता के बीच सीधा संबंध है।
- (2) यह पितृसत्तात्मक दमन और महिलाओं एवं पर्यावरण से संबंधित सामाजिक संरचना पर केन्द्रित है।
- (3) पुरुषों की तुलना में महिलाएं प्रकृति के साथ अधिक निकट है।
- (4) पर्यावरण और महिलाओं के बीच संबंध श्रम के लैंगिक विभाजन के कारण है।

28. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (लेखक का नाम)	सूची - II (पुस्तकों के नाम)
(a) सिमन डी. बउआ	(i) ए विंडिकेशन ऑफ द राइट्स ऑफ वूमिन
(b) जे.एस. मिल	(ii) द डायलेक्टिक ऑफ सेक्स
(c) मैरी वोल्सटोनक्राफ्ट	(iii) द सब्जेक्शन ऑफ वूमिन
(d) शुलामिथ फायरस्टोन	(iv) द सेकंड सेक्स

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(4)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

29. निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (1) सतत विकास लक्ष्य में 16 लक्ष्य तथा 159 निशाने हैं
- (2) सतत विकास लक्ष्य में 12 लक्ष्य तथा 167 निशाने हैं
- (3) सतत विकास लक्ष्य में 19 लक्ष्य तथा 169 निशाने हैं
- (4) सतत विकास लक्ष्य में 17 लक्ष्य तथा 169 निशाने हैं



30. Which countries have highest ranks in Gender Related Development Index according to 2014 ?

- (1) Scandinavian Countries (2) European Countries
(3) Asian Countries (4) Latin American Countries

31. Match List - I with List - II :

List - I

List - II

- (a) Foetus (i) Failure to conceive after at least one year of unprotected coitus.
(b) Fertilization (ii) Product of conception starting from completion of embryonic development (at 8 completed weeks after fertilization) until birth or abortion.
(c) Gamete (iii) Penetration of the ovum by the spermatozoon and fusion of genetic materials resulting in the development of zygote.
(d) Infertility (iv) Oocytes and sperms.

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (iv) (iii) (ii) (i)
(2) (iii) (iv) (i) (ii)
(3) (ii) (iii) (iv) (i)
(4) (i) (ii) (iii) (iv)

32. Which of the following pair is **not** correctly matched ?

- (1) Neonatal Mortality - Deaths occurring the first four weeks after birth
(2) Perinatal Mortality - Deaths in the first week of life after birth
(3) Fetal Death - Death of foetus after 28 or more weeks of gestation
(4) Post Neonatal Death - Death between 28th day of life and first birth day



30. वर्ष 2014 में लिंग संबंधित विकास सूचकांक में किन देशों को सर्वाधिक अंक मिले हैं ?

- | | |
|------------------------|-----------------------|
| (1) स्केण्डिनेवियन देश | (2) योरोपीय देश |
| (3) एशियाई देश | (4) लाटिनी-अमरीकी देश |

31. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|------------|--|
| (a) भ्रूण | (i) असुरक्षित संयोग के कम से कम एक वर्ष बाद अक्सर गर्भधारण में विफलता। |
| (b) निषेचन | (ii) भ्रूणीय विकास पूरा होने (निषेचन के बाद 8 सप्ताह पूरा होने पर) से जन्म या गर्भपात तक गर्भाधान का परिणाम। |
| (c) युग्मक | (iii) स्पर्मेटोजोआ द्वारा अण्डाणु का प्रवेशन और आनुवंशिक पदार्थों का संक्रमण जिससे युग्मनज का विकास होता है। |
| (d) बांझपन | (iv) अण्डक और शुक्राणु। |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (2) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (4) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

32. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- | | | |
|-----------------------|---|---|
| (1) नवजात मृत्यु | - | जन्म के बाद प्रथम चार सप्ताह के भीतर मृत्यु |
| (2) पेरिनेटल मृत्यु | - | जन्म के बाद प्रथम सप्ताह में मृत्यु |
| (3) फीटल मृत्यु | - | सर्गर्भता के 28 या इससे अधिक सप्ताह बाद भ्रूण की मृत्यु |
| (4) नवजातोत्तर मृत्यु | - | जन्म के बाद 28 वें दिन से प्रथम जन्म दिन के बीच मृत्यु |



33. Match List - I with List - II :

List - I
(Data source for policy formulation etc.)

List - II
(Areas)

- | | |
|----------|--|
| (a) NSSO | (i) Principal data collecting, processing and dissemination agency that also monitors and supervises the National Statistical System. |
| (b) CSO | (ii) It is a focal agency of the government of India in the area of developmental planning and program implementation. |
| (c) NFHS | (iii) Ministry of Health and family welfare in collaboration with the Registrar General of India collect data concerning TFR, IMR and MMR. |
| (d) AHS | (iv) Large scale multi-round survey conducted in a representative sample of households throughout India. |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

34. "Corporate company's sense of responsibility towards the community and environment" is known as :

- | | |
|-------------------------------------|--|
| (1) Social Entrepreneurship | (2) Corporate Community Network |
| (3) Corporate Social Responsibility | (4) Corporate Community Responsibility |

35. **Assertion (A) :** Gendered discrimination is multi dimensional, therefore complex to tackle at any one level.

Reason (R) : Bias is rampant in the Indian Socio-economic structure since the Vedic times and therefore deep rooted.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not an explanation for (A)
- (2) Both (A) and (R) are wrong
- (3) (A) is correct and (R) is wrong
- (4) Both (A) and (R) are correct (R) is the correct explanation for (A)



33. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें :

सूची - I
(नीति निर्माण आदि
हेतु आंकड़ा स्रोत)

सूची - II
(क्षेत्र)

- | | |
|------------------|--|
| (a) एन.एस.एस.ओ. | (i) प्रधान आंकड़ा संग्रहण, प्रसंस्करण और प्रसार एजेन्सी जो राष्ट्रीय सांस्थिकीय प्रणाली की निगरानी और पर्यवेक्षण भी करती है। |
| (b) सी.एस.ओ. | (ii) यह विकासात्मक आयोजना और कार्यक्रम कार्यान्वयन के क्षेत्र में भारत सरकार की एक प्रमुख एजेन्सी है। |
| (c) एन.एफ.एच.एस. | (iii) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय भारत के महापंजीयक के साथ सहयोग से टी.एफ.आर., आई.एम.आर. और एम.एम.आर. से संबंधित आंकड़े एकत्रित करता है। |
| (d) ए.एच.एस. | (iv) पूरे भारत में परिवारों के एक प्रतिनिधिक नमूने में व्यापक स्तर पर बहु-चक्रीय सर्वेक्षण किया था। |

कूट :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

34. 'समुदाय और पर्यावरण के प्रति कारपोरेट कम्पनी के दायित्व बोध' को किस नाम से जाना जाता है ?

- | | |
|------------------------------|--------------------------------|
| (1) सामाजिक उद्यमिता | (2) कारपोरेट कम्युनिटी नेटवर्क |
| (3) कारपोरेट सामाजिक दायित्व | (4) कारपोरेट सामुदायिक दायित्व |

35. **अभिकथन (A) :** महिलाओं के प्रति लिंग भेद बहुआयामी है, अतएव इसके साथ किसी एक स्तर पर निपटना जटिल है।

कारण (R) : वैदिक काल से ही भारतीय सामाजिक-आर्थिक ढांचे में महिलाओं के प्रति भेदभाव का रवैया रहा है और इसलिए इसकी जड़ें काफी गहरी हैं।

कूट :

- | |
|--|
| (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की व्याख्या नहीं है। |
| (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं। |
| (3) (A) सही है और (R) गलत है। |
| (4) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है। |



36. **Assertion (A) :** The globalisation process allowed different export processing zones (EPZs) who employ mostly young women and fire them first.

Reason (R) : In India women accounted for nearly 72 percent of the EPZ workers in the age 20-29 age group who are inexperienced and unaware of their women rights.

Codes :

- (1) (A) is true and (R) is false
- (2) Both (A) and (R) is true and (R) is the correct explanation of (A)
- (3) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (4) (A) is false and (R) is true

37. Meira Paibi is :

- (1) A movement
- (2) A self-help group
- (3) An association
- (4) A terrorist group

38. Which is **correct** about 'Values' ?

- (a) Values exist at different levels of generality of abstraction.
- (b) Values tend to be hierarchically arranged.
- (c) Values are explicit and implicit in varying degrees.
- (d) Values often are in conflict with each other.

Codes :

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (b) and (c) only
- (3) (a), (b) and (c) only
- (4) (c) and (d) only



36. **अभिकथन (A) :** वैश्वीकरण की प्रक्रिया से विभिन्न निर्यात प्रसंस्करण क्षेत्रों (ई.पी.जेड.) की अनुमति मिली जो अधिकांशतः युवा महिलाओं को नौकरी पर रखते हैं और सबसे पहले उन्हें नौकरी से निकालते हैं।

कारण (R) : भारत में ई.पी.जेड. के 20-29 वर्ष के आयु वर्ग के कामगारों में महिलाओं का प्रतिशत लगभग 72 प्रतिशत है जो अनुभवहीन हैं और जिन्हें महिला अधिकारों की जानकारी नहीं है।

कूट :

- (1) (A) सही है और (R) गलत है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (4) (A) गलत है और (R) सही है।

37. मीरा पैबी एक _____ है।

- (1) आन्दोलन
- (2) स्वयं सहायता समूह
- (3) संघ (एसोसिएशन)
- (4) आतंकी गुट

38. 'मूल्य' के बारे में क्या सही है ?

- (a) मूल्य सार की व्यापकता के विभिन्न स्तरों में विद्यमान होती है।
- (b) मूल्यों को सोपान के अनुसार व्यवस्थित किया जाता है।
- (c) मूल्य विभिन्न परिमाणों में स्पष्ट एवं अस्पष्ट होते हैं।
- (d) मूल्यों का प्रायः एक-दूसरे से परस्पर विरोध रहता है।

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d)
- (2) केवल (b) और (c)
- (3) केवल (a), (b) और (c)
- (4) केवल (c) और (d)



39. Match the **List - I** (Women) and **List - II** (their Fields of importance) :

List - I	List - II
(Women)	(Field of Importance)
(a) Rita Banarji	(i) Winner of Sahitya Akademi award for Literature
(b) Sarala Devi Choudarani	(ii) Founder of the 50 Million Missing Campaign
(c) Amrita Pritam	(iii) Founder of Bharat Stree Mahamandal
(d) Pandita Ramabai	(iv) Social reformer in British India

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

40. Justice Verma committee recommendations included :

- (a) Voyerism is punishable with upto seven years in jail
- (b) All marriages in India should be mandatorily be registered
- (c) An eminent need to review the continuation of AFSPA (Armed Forces Special Powers Act)
- (d) Any officer who fails to register a case of rape reported to her/him or attempts to about its investigation commits a punishable offence

Codes :

- | | | | |
|-----|-----------------------|-----|-----------------------|
| (1) | (a), (b), (c) and (d) | (2) | (b), (c) and (d) only |
| (3) | (c), (d) and (a) only | (4) | (a) and (d) only |



39. सूची - I (महिलाएं) और सूची - II में (उनकी महत्ता के क्षेत्र) को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(महिलाएं)

(a) रीता बनर्जी

(b) सरला देवी चौधरानी

(c) अमृता प्रितम

(d) पंडित रमाबाई

सूची - II

(महत्ता के क्षेत्र)

(i) साहित्य के लिए साहित्य अकादमी अवार्ड के विजेता

(ii) 50 मिलियन मिसिंग कैंपेन के संस्थापक

(iii) भारत स्त्री महामंडल के संस्थापक

(iv) ब्रिटिश भारत में सामाज सुधारक

कूट :

(a) (b) (c) (d)

(1) (ii) (iii) (i) (iv)

(2) (iii) (ii) (iv) (i)

(3) (ii) (i) (iv) (iii)

(4) (i) (ii) (iii) (iv)

40. न्यायमूर्ति वर्मा समिति की सिफारिशों में शामिल है :

(a) दृश्यरतिकता (वॉयरिज़्म) सात वर्ष तक की कैद से दंडनीय है।

(b) भारत में सभी शादियों का अनिवार्य रूप से पंजीकरण कराया जाना चाहिए।

(c) ए.एफ.एस.पी.ए. (सशस्त्र बल विशेष शक्तियां अधिनियम) को जारी रखने की समीक्षा की नितांत आवश्यकता

(d) कोई अधिकारी जो उसके पास रिपोर्ट किए गए बलात्कार के किसी मामले को दर्ज करने में असफल रहता/ रहती है अथवा उसका अन्वेषण नहीं करता/करती है, वह एक दंडनीय अपराध करता/करती है।

कूट :

(1) (a), (b), (c) और (d)

(2) केवल (b), (c) और (d)

(3) केवल (c), (d) और (a)

(4) केवल (a) और (d)



41. UNIFEM's analysis of the feminist includes which group of "Seven P's" ?
- (1) Power, Privilege, Permission, Paradox, Psychic Armour, Psychic Pressure Cooker and Past Experience
 - (2) Patriarchy, Persistence, Psychological safeguard, Physiological well being, Privilege, Paradox and Past Experience
 - (3) Patriarchal Power, Privilege, Permission, Paradox, Psychic Armour, Psychic Power Cooker (Masculinity) and Paradox
 - (4) Power, Paradox, Permission, Past Experience, Physiological well being, Psychic Power and Privilege
42. Development was first identified as a process of expanding freedoms equally for all people by :
- (1) Heidi Hartmann
 - (2) Martha Nussbaum
 - (3) Amartya Sen
 - (4) Casandra Balchin
43. Which are the statutory bodies under the Ministry of Women and Child Development ?
- (a) Rashtriya Mahila Kosh
 - (b) National Commission for Women
 - (c) Central Social Welfare Board
 - (d) National Commission for Protection of Child Rights

Codes :

- (1) (b) and (d) only
- (2) (a), (b), (c) and (d)
- (3) (b), (c) and (d) only
- (4) (a), (b) and (d) only



41. यूनिफेम के नारीवादी के विश्लेषण में कौन-से 'सात-पी' का समूह शामिल है ?

- (1) शक्ति, विशेषाधिकार, अनुमति, विरोधोक्ति, मानसिक कवच, साइकिक प्रेशर कूकर और पूर्व अनुभव
- (2) पितृसत्ता, अध्यवसाय, मनोवैज्ञानिक सुरक्षा, शारीरिक तंदुरुस्ती, विशेषाधिकार, विरोधोक्ति और पूर्व-अनुभव
- (3) पितृसत्तात्मक शक्ति, विशेषाधिकार, अनुमति, विरोधोक्ति, मानसिक कवच, साइकिक पावर कूकर (पुरुषत्व) और विरोधोक्ति
- (4) शक्ति, विरोधोक्ति, अनुमति, पूर्व-अनुभव, मनोवैज्ञानिक तंदुरुस्ती, मानसिक शक्ति और विशेषाधिकार

42. स्वतंत्रता को सभी लोगों के लिए समान रूप से विस्तारित करने की प्रक्रिया के रूप में विकास को पहली बार निम्नलिखित में से किसने चिह्नित किया था ?

- (1) हेदी हॉटमैन
- (2) मार्था नुसबॉम
- (3) अमर्त्य सेन
- (4) केसेन्द्रा बालचिन

43. निम्नलिखित में से कौन महिला एवं बाल विकास मंत्रालय की सांविधिक निकाय है ?

- (a) राष्ट्रीय महिला कोष
- (b) राष्ट्रीय महिला आयोग
- (c) केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड
- (d) राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग

कूट :

- (1) केवल (b) और (d)
- (2) (a), (b), (c) और (d)
- (3) केवल (b), (c) और (d)
- (4) केवल (a), (b) और (d)



44. Suggested amendments to the compulsory registration of marriage by the NCW are :

- (a) Suitable amendment to the PCPNDT Act
- (b) To explore the possibility of amending the Births, Deaths and Marriages Registration Act 1886 in which provisions exist for voluntary registration of all marriages
- (c) Suitable amendment of the Hindu Marriage Act 1955
- (d) It could be modeled on the provisions of the Parsee Marriage and Divorce Act 1936

Codes :

- (1) (c) and (d) only
- (2) (b) and (c) only
- (3) (b), (c) and (d)
- (4) (a), (b) and (c)

45. What is the name of the scheme which was launched by the Ministry of Women and Child Development to combat trafficking on 4th December, 2007 and is being implemented mainly through NGOs. The scheme has five components - Prevention, Rescue, Rehabilitation, Re-Integration and Repatriation of trafficked victims for commercial sexual exploitation.

- (1) Ujjawala
- (2) SABLA
- (3) Swadhar
- (4) Swa-shakti

46. Percentage increase in literacy rate in India among females from 2001 to 2011 census is :

- (1) 15%
- (2) 10%
- (3) 22%
- (4) 9%

47. Who was the author of the book, 'A Decade of Women's Movement in India' ?

- (1) Vandana Shiva
- (2) Neera Desai
- (3) Vina Mazumdar
- (4) Bina Agarwal



48. Match the List - I with List - II :

List - I	List - II
(Theories)	(Name of feminists)
(a) Cyborg	(i) Gayatri Spivak
(b) Transversal Politics	(ii) Nira-Yuval Davis
(c) Strategic Essentialism	(iii) Patricia Hill Collin
(d) The partiality of stand points	(iv) Donna Haraways

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)

49. The Ministry of Women and Child Development formulated the National Policy on Early Childhood Care and Education (ECCE) in :

- (1) 2011 (2) 2012 (3) 2013 (4) 2014

50. The 'One Stop Centres' will be providing the following services to the victims of Gender based violence :

- | | |
|--------------------------|-----------------------|
| (a) Medical assistance | (b) Police assistance |
| (c) Financial assistance | (d) Counselling |

Codes :

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) (a) and (b) only | (2) (b), (c) and (d) only |
| (3) (a), (b) and (d) only | (4) (a) and (d) only |

- o o o -



48. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (सिद्धांत)	सूची - II (नारीवादियों का नाम)
(a) साईबोर्ग	(i) गायत्री स्पिवाक
(b) आड़ी राजनीति	(ii) नीरा-युवाल डेविस
(c) कार्यनीतिक तात्त्विकतावाद	(iii) पैट्रिसिया हिल कॉलिन
(d) दृष्टिकोण का पक्षपात	(iv) डोना हैरवेज

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)

49. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने किस वर्ष प्रारंभिक बालक देखभाल एवं शिक्षा (ई.सी.सी.ई.) संबंधी राष्ट्रीय नीति प्रतिपादित किया ?

- (1) 2011 में (2) 2012 में (3) 2013 में (4) 2014 में

50. लिंग आधारित हिंसा के पीड़ितों को 'वन स्टॉप सेंटर' निम्नलिखित सेवाएं प्रदान करेगा :

- (a) चिकित्सीय सहायता (b) पुलिस सहायता
(c) वित्तीय सहायता (d) परामर्श

कूट :

- (1) केवल (a) और (b) (2) केवल (b), (c) और (d)
(3) केवल (a), (b) और (d) (4) केवल (a) और (d)

- o o o -



Space For Rough Work

